

2020-05-25

Diarienummer: Ä 2020-1151

Finansdepartementet

Remissvar Omställningsstöd till företag som fått minskad omsättning på grund av coronaviruset, ert dnr Fi2020/02322/S2

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Tillväxtverket konstaterar att många av landets företag just nu står inför en akut likviditetskris som får omedelbara och djupgående konsekvenser. Oron är stor, och många ger uttryck för en krisartad situation med akut brist på intäkter vilket leder till stora ekonomiska problem. De omfattande insatser i krispaketen som lanserats är betydelsefulla i den akuta situationen för många företag, verksamheter och individer.

De branscher som initialt drabbats hårt av Covid19-krisen är branscher som påverkas av social distansering, så som besöksnäringen, resebranschen, sport- fritids- och nöjesverksamhet. Men krisens omfattning gör att även andra branscher, inte minst de som i hög utsträckning exponeras mot andra marknader drabbas hårt. Detta får stor betydelse för Sverige som har en begränsad inhemsk marknad och är beroende av handel.

Flera av företagen ingår i näringslivskedjor av stor betydelse för den lokala och regionala utvecklingen. Försvinner delar i kedjan påverkas även företag/branscher som inte är lika omedelbart påverkade av krisens effekter. Detta innebär multiplikatoreffekter som kommer få stor påverkan för attraktionskraft och tillväxt i hela landet, och som kommer ta lång tid att bygga upp igen. Detta är en särskilt viktig faktor för landets alla landsbygder.

Tillväxtverket välkomnar därför fler insatser som kan underlätta i den akuta situationen för landets företag. Det är viktigt att de insatser som lanseras är enkla, tydliga och snabbt kommer ut till företagen så att de kan göra nytta.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Tillväxtverkets synpunkter

Mot ovanstående bakgrund ser Tillväxtverket positivt på det föreslagna stödet som ska vara kopplat till företagens minskade omsättning.

Tillväxtverket anser dock att tidsperioden för omsättningstappet, mars och april 2020 är för snävt. Givet rekommendationer om social distansering, och de svenska

myndigheternas avrådan av resor såväl inom som utom landet samt restriktioner i omvärlden påverkas företagen under en betydligt längre tidsperiod. Dessutom finns företag som präglas av stora säsongsvariationer och som har varit i princip opåverkade under mars och april, men som står inför stora problem under sommaren. Som ett minimum borde tidsperioden korrelera med de svenska myndigheternas restriktioner, men då Sverige är ett handelsberoende land drabbas många företag hårt av restriktioner i omvärlden. Perioden då intäktsbortfallet beräknas behöver därför vara betydligt längre.

Tillväxtverket ser positivt på konsekvensanalysen som har påverkat utformningen med ambitionen att förenkla och samtidigt ställa i sammanhanget rimliga krav som även små företag har möjlighet att uppfylla. Ett exempel är avsteget från intyg från revisor för ärenden där det sökta beloppet understiger 100 000 kr.

Tillväxtverket ser positivt på att även de företag som drivs som enskild näringsverksamhet omfattas av stödet. Detta är en grupp som inte fullt ut har omfattats av tidigare satsningar, mest noterbart är gruppen undantagna i stöd till korttidsarbete. Inom de branscher som hittills drabbats hårt till följd av Covid-19¹ verkar ca 193 000 företagare som bedriver enskild näringsverksamhet med en omsättning på över 250 000 kronor per år. Tillväxtverket konstaterar dock att många av de företag som drivs som enskild firma har låga fasta kostnader och det föreslagna stödet kommer därför inte att innebära större lättnader i den akuta situationen. Tillväxtverket förordar därför kompletterande satsningar för gruppen företag som bedrivs som enskild näringsverksamhet.

Möjligen är benämningen omställningsstöd missvisande, Tillväxtverkets omfattande kontakter vittnar om att företagen i detta akuta skede kämpar för sin överlevnad och att utrymmet i nuläget är begränsat för affärsutveckling och långsiktig omställning. Tillväxtverket anser att ett stöd med syfte att utveckla och ställa om företaget bör utformas när det mest akuta läget är över, och har i myndighetens reviderade budgetunderlag inkommit med förslag på ett näringslivspaket där det bärande inslaget är omställning med digitalisering, hållbarhet och kompetens som bärande komponenter.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. Johanna Pauldin har varit föredragande. I handläggningen har också Lejla Babajic Löfgren samt Marie Gyllenberg deltagit.

Gunilla Nordlöf
Generaldirektör

Johanna Pauldin

¹ Hotell- och restaurang, transport, resor, detaljhandel exkl. livsmedel samt kultur och nöjesbranschen